ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO (CPA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ (UFC).

Aos 17 dia do mês de dezembro de 2009 (dois mil e nove) às 16:00 horas realizou-se na
Sala da Secretaria de Desenvolvimento Institucional (SDI) da Universidade Federal do
Ceará (UFC) a última reunião ordinária da CPA em 2009, sob  a presidência do Prof.
Wagner Bandeira Andriola. A referida reunião contou com a presença dos membros
José Lima Teixeira, representante dos técnico-administrativos, e Sr. Tobias Magalhães
Rodrigues Reis, representante discente. A Sra. Virginia Albino Vitoriano enviou email
justificando a sua ausência por motivo de compromisso no mesmo horário. Não
havendo quorum, os presentes concluíram as observações pendentes de serem
incorporadas à versão final do Instrumento de Avaliação do Coordenador de Curso de
Graduação. Para o período 2010.1 as seguintes atividades estão previstas: Elaboração do
Relatório Final de Auto-Avaliação Institucional da UFC (ano base 2009), Aplicação dos
Instrumentos de Avaliação do Professor e do Coordenador pelos Alunos, Preparação
para Avaliação Externa e a Realização do III Fórum das CPAs. Nada mais havendo a
tratar, o Prof. Wagner Andriola declarou encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
José Lima Teixeira, lavrei a presente ata, por mim subscrita, a qual depois de lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos presentes.
1. Wagner Bandeira Andriola_____________________________________________
2. José Lima Teixeira ___________________________________________________
3. Tobias Magalhães Rodrigues Reis _______________________________________

Fortaleza,17 de dezembro de 2009.